
Proposta Numero: DEL-1570-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1419

DATA: 14/06/2023

OGGETTO: RICOSTITUZIONE  COMITATO  UNICO  DI  GARANZIA  PER  LE  PARI
OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO  LE  DISCRIMINAZIONI  (CUG)  DELLA ASL TARANTO  -  NOMINA
COMPONENTI E PRESIDENTE.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: Enza Vacca
Istruttore: Enza Vacca
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 99D78189CB7A06503A1DFC126F64C28CA72DEA8C6

7E1FF7DA85816098647AF59 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1570-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: RICOSTITUZIONE COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI (CUG) DELLA ASL TARANTO - NOMINA COMPONENTI E PRESIDENTE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
 l’art. 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come novellato dall’art. 21 della

Legge  n.  183/2010,  intitolato  “Pari  Opportunità”,  che  stabilisce  per  tutte  le  Pubbliche
Amministrazioni la costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG);

 la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per
le  Pari  Opportunità  del  04.03.2011  avente  ad  oggetto  “Linee  guida  sulle  modalità  di
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per Le Pari Opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del Sottosegretario
delegato  alle  Pari  Opportunità  avente  per  oggetto  “Misure  per  promuovere  le  pari
opportunità  e  rafforzare  il  ruolo  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  nelle  pubbliche
amministrazioni”.

CONSIDERATO CHE
 l'ASL di Taranto ha provveduto con delibera n. 1089 del 12.04.2012, così come modificata

dalla delibera n. 1547 del 24.12.2012, a costituire il Comitato Unico di Garanzia (CUG) della
ASL di Taranto;

 con delibera n. 1507 del 19.11.2018 (modificata successivamente nella sola parte relativa
alla  composizione  dalle  deliberazioni  del  D.G.  n.  149  del  21.01.2019,  n.  2750  del
30.10.2019,  n.  2619  del  23.12.2020,  n.  454  del  01.03.2021  e  n.  740  del  29.03.2021)
l'Azienda  ha  ricostituito  il  CUG  per  la  durata  di  quattro  anni,  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione del predetto provvedimento.

RICHIAMATA
la deliberazione del D.G. n. 751 del 29.03.2021 con la quale è stato recepito il nuovo “Regolamento
di istituzione e funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, revisionato a norma della
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 2/2019.

RAVVISATA



la necessità di provvedere alla ricostituzione del Comitato Unico di Garanzia (CUG) di questa ASL, in
quanto l'attuale CUG esercita le proprie funzioni in regime di prorogatio fino alla costituzione del
nuovo organismo.

PRECISATO CHE
 il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle

organizzazioni  sindacali  rappresentative  e  da  un  pari  numero  di  rappresentanti
dell'amministrazione;

 per ogni componente effettivo è previsto un componente supplente, che può partecipare
alle riunioni del CUG nei casi indicati all'art. 2 del Regolamento CUG;

 la partecipazione alle riunioni del CUG non comporta oneri per l'Amministrazione, poiché le
ore prestate per il Comitato sono a tutti gli effetti orario di servizio, ai sensi dell'art. 4 del
Regolamento;

 le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione sono
complessivamente quindici,  così  come determinato dall’area Gestione del  Personale con
nota prot. n. 0206501 del 07.12.2022.

RILEVATO CHE
con deliberazione del D.G. n. 2774 del 19.12.2022, la ASL di TA ha dato avvio alla procedura per la
ricostituzione del CUG e per l'effetto:

 ha preso atto che la S.S Fondi Contrattuali, Relazioni Sindacali e Gestione Alpi con nota prot.
n.  0183640 del  02.11.2022 ha inoltrato formale richiesta alle  organizzazioni  sindacali  di
designare la loro rappresentanza in seno al Comitato Unico di Garanzia;

 ha indetto avviso d'interpello per la designazione della componente di parte aziendale del
CUG, pubblicato in  data 20.12.2022 al  n.  87 sull'Albo on line –  sez.  Concorsi  ed Avvisi
Pubblici;

DATO ATTO CHE
 con  successiva  deliberazione  del  D.G.  n.  412  del  17.02.2023  è  stata  nominata  la

Commissione esaminatrice ai sensi dell'art. 4 dell’avviso d'interpello al fine di elaborare un
elenco di  candidati idonei sulla base dei  requisiti richiesti e dei  curricula presentati con
validità per quattro anni a far data dalla ricostituzione del CUG;

 con  successiva  nota  prot.  n.  0092719  del  30.05.2023  la  Presidente  della  Commissione
esaminatrice, terminate le attività relative all'esame delle  candidature, ha provveduto a
trasmettere i  verbali  delle  attività svolte  dalla  Commissione al  Direttore Generale  per  i
successivi adempimenti.

CONSIDERATO CHE
sono  pervenute  n.  34  candidature  in  risposta  all’avviso  d’interpello  e  che  dai  lavori  della
Commissione è risultato quanto segue:

 non ammessa alla  procedura  la  candidata  Tiziana Di  Liddo che ne ha ricevuto formale
comunicazione a mezzo posta elettronica certificata;

 ammessi alla procedura i restanti n. 33 candidati, rispetto ai quali sono risultati:
 IDONEI    n.  31  candidati  poiché  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  specifici  richiesti  ai  sensi

dell’art. 1 dell’Avviso d’interpello e qui in elenco riportati in ordine alfabetico:

 COGNOME NOME
BATTISTA AGATA
BRUNI MARIA CARMELA
CAMPANELLI GIUSEPPE
CARBOTTI ELENA
CARDELLICCHIO MONICA
CAVALLO FILOMENA
COLAO FRANCESCO



COPPOLA MARIA TERESA
DELLISANTI GRAZIANA
DIMITRI CARLO
DONADIO ANITA ANNUNZIATA
FALCO PASQUALINA
FIORE LUIGI
GALASSO GAETANO GIOVANNI
GIANCANE ANTONIO
GNETTOLI ANTONIANA
GRASSI GAETANO
LOSORBO COSIMO ANTONIO
MALUCCIO MARIA GIUSEPPINA
MILIZIA ANNA MARIA
MONTEMURRO MARIA ROSARIA
MUSCOLINO GIUSEPPINA
MY ADRIANO
PENDINO MARIO
PETRACCA GIOVANNI
PROIETTI LUIGI
RINALDI MARCELLA
RIZZI ROBERTO
SERIO ANNALIA
SERIO ANGELO VINCENZO
SFERRA COSIMO

 NON IDONEI i   seguenti candidati:

 CORPOSANTO PIETRO;
 LUPO ERMELINDA.

VISTA
la nota prot. n. 0098896 del 08.06.2023 con la quale il Direttore Generale, tenuto conto dei lavori
della Commissione, ha individuato per la successiva ricostituzione del CUG i componenti titolari e
supplenti di  parte  aziendale,  assicurando la  parità  di  genere,  la  massima rappresentanza delle
componenti in servizio, la precedenza ai candidati che abbiano già rivestito il ruolo di componenti
CUG, così come in elenco riportati:

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
1 COLAO FRANCESCO PROIETTI LUIGI
2 COPPOLA MARIA TERESA BRUNI MARIA CARMELA
3 DONADIO ANITA ANNUNZIATA FALCO PASQUALINA
4 FIORE LUIGI CAMPANELLI GIUSEPPE
5 GIANCANE ANTONIO GALASSO GAETANO GIOVANNI
6 GNETTOLI ANTONIANA CARBOTTI ELENA
7 GRASSI GAETANO DIMITRI CARLO
8 LOSORBO COSIMO ANTONIO PETRACCA GIOVANNI
9 MONTEMURRO MARIA ROSARIA CAVALLO FILOMENA
10 MUSCOLINO GIUSEPPINA MILIZIA ANNA MARIA
11 MY ADRIANO PENDINO MARIO
12 RINALDI MARCELLA BATTISTA AGATA
13 RIZZI ROBERTO SERIO ANGELO VINCENZO
14 SERIO ANNALIA CARDELLICCHIO MONICA
15 SFERRA COSIMO MALUCCIO MARIA GIUSEPPINA

PRESO ATTO CHE



con la suddetta nota il Direttore Generale ha designato come Presidente del costituendo Comitato
Unico di Garanzia di questa Azienda la dott.ssa Giuseppina Muscolino, la quale risulta in possesso
di comprovata esperienza maturata in qualità di  componente CUG, di  approfondita conoscenza
della  materia,  di  elevate  capacità  organizzative  e  relazionali  maturate  durante  il  percorso
professionale e di gestione del personale afferente all’articolazione di appartenenza.

RILEVATO CHE
le OO.SS. di seguito indicate hanno fatto pervenire con distinte comunicazioni acquisite agli atti
aziendali le relative designazioni, come di seguito specificate:

OO.SS. COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
FVM AZZONE MARIA MORELLI ANNA
CISL FP MONTELEONE GIOVANNI PEREZ ISA
UIL FPL Taranto BRUNETTI ANTONIA VOLPE PIERPAOLO
FP CGIL - COMPARTO CALABRESE LUCIA RUGGERI MONIA
FP CGIL - AREA DIRIGENZA AMATI ANNUNZIATA CALO' VINCENZO
FIALS SANTOSPIRITO PAOLA MARIA MAZZACANE TIZIANA

CONSIDERATO CHE
secondo la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro
per le Pari Opportunità del 04.03.2011, il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata
nominata la metà più uno dei componenti previsti.

RITENUTO
 di dover approvare l’elenco di idonei come sopra individuato con validità per quattro anni a

far data dalla pubblicazione del presente atto deliberativo;
 di ricostituire il  CUG ASL TA secondo le designazioni dei componenti titolari  e supplenti

effettuate dal Direttore Generale e dalle OO.SS;
 di nominare Presidente del CUG la dott.ssa Giuseppina Muscolino.

Istruttore, Assistente Amministrativo: dott.ssa Enza Vacca
Dirigente Responsabile S.S.D. Affari Generali: f.to dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

1. di  PRENDERE ATTO dei  verbali  della  Commissione esaminatrice  confermando le  attività
svolte e approvando l'elenco dei n. 31 idonei/e con validità per quattro anni a far data dalla
pubblicazione del presente provvedimento;

2. di RICOSTITUIRE il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di  chi  lavora e contro le discriminazioni  (CUG) della ASL TA,  con la seguente
composizione per la durata di quattro anni a decorrere dalla data di pubblicazione della
presente deliberazione:



COMPONENTI AZIENDALI

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
COLAO FRANCESCO PROIETTI LUIGI
COPPOLA MARIA TERESA BRUNI MARIA CARMELA
DONADIO ANITA ANNUNZIATA FALCO PASQUALINA
FIORE LUIGI CAMPANELLI GIUSEPPE
GIANCANE ANTONIO GALASSO GAETANO GIOVANNI
GNETTOLI ANTONIANA CARBOTTI ELENA
GRASSI GAETANO DIMITRI CARLO
LOSORBO COSIMO ANTONIO PETRACCA GIOVANNI
MONTEMURRO MARIA ROSARIA CAVALLO FILOMENA
MUSCOLINO GIUSEPPINA MILIZIA ANNA MARIA
MY ADRIANO PENDINO MARIO
RINALDI MARCELLA BATTISTA AGATA
RIZZI ROBERTO SERIO ANGELO VINCENZO
SERIO ANNALIA CARDELLICCHIO MONICA
SFERRA COSIMO MALUCCIO MARIA GIUSEPPINA

COMPONENTI SINDACALI

OO.SS. COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
FVM AZZONE MARIA MORELLI ANNA
CISL FP MONTELEONE GIOVANNI PEREZ ISA
UIL FPL Taranto BRUNETTI ANTONIA VOLPE PIERPAOLO
FP CGIL - COMPARTO CALABRESE LUCIA RUGGERI MONIA
FP CGIL - AREA DIRIGENZA AMATI ANNUNZIATA CALO' VINCENZO
FIALS SANTOSPIRITO PAOLA MARIA MAZZACANE TIZIANA

3. di NOMINARE Presidente del CUG la dott.ssa Giuseppina Muscolino;
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti destinatari:
 a tutti i componenti titolari e supplenti del ricostituito CUG, nonché alla Presidente;
 a tutti i dipendenti della ASL TA a mezzo posta elettronica istituzionale;
 alle OO.SS. maggiormente rappresentative dell'Amministrazione ai sensi degli artt. 40 e 43

del D.lgs. 165/2001 e alla RSU aziendale per il tramite della S.S Fondi Contrattuali, Relazioni
Sindacali e Gestione Alpi;

 all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.),  alla  Consigliera  di  Fiducia,  al
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) ASL TA;

 alla S.S.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale per la pubblicazione del  presente
provvedimento nella sezione news web aziendale;

5. di  DARE ATTO che la ricostituzione e il funzionamento del CUG non determinano nuovi o
maggiori oneri per l'Azienda;

6. di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente
necessità di provvedere in merito.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


